ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Inversiones financieras a largo plazo

ACTIVO CORRIENTE
Existencias
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:
- Clientes por ventas y prestacion de servicios
- Clientes, empresas del grupo y asociadas
- Otros créditos con las Administraciones Publicas
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes:
- Tesoreria

TOTAL ACTIVO

CEADAM, S.L.U.
BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (notas 1 a 4)
(Importes en euros)

Notas 2022 2021 PATRIMONIO NETO Y PASIVO
4.295 5.645 PATRIMONIO NETO
(5) Fondos propios
(6) 4.295 5.457 Capital
(8.2) 188 Reservas
Resultados de ejercicios anteriores
5.827 16.005 Resultado del ejercicio
9) 7.019
(8.b) PASIVO NO CORRIENTE
134 847 Deudas a largo plazo:
2.033 1.377 - Deudas con entidades de crédito
(13) 804 1.149 Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
(10) 2.856 5.613 PASIVO CORRIENTE

Deudas a corto plazo:

- Deudas con entidades de crédito
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:

- Proveedores

- Proveedores, empresas del grupo y asociadas

- Acreedores varios

- Personal

- Otras deudas con las Administraciones Publicas

- Anticipos de clientes

10.122 21.650 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Notas

(11.8)
(11.b)
(11.b)

(12.a)
(12.b)

(12.a)
(12.b)
(12.c)

(13)

2022 2021
(161.293) (143.318)
124.040 124.040
29.056 29.056
(296.414) (275.745)
(17.975) (20.669)
24.167 26.456
2.069 4358
22.098 22.098
147.248 138,512
2.289 2.093
142.779 98.315

- 13.310
- 7.186
2.169 2.391
- 3.316
11 5.782
- 6.119
10.122 21.650




CEADAM, S.L.U.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (notas 1 a 4)
(Importes en euros)

Notas 2022 2021
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios:

- Ventas (14.8) 139.743 212.338
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion (14.b) (7.019) (2.094)
Aprovisionamientos:

- Consumo de mercaderias (14.b) (73.953) (119.613)
Otros ingresos de explotacién:

- Ingresos accesorios y otros de gestion corriente
Gastos de personal:

- Sueldos, salarios y asimilados (37.155) (55.988)

- Cargas sociales (14.c) (13.518) (19.658)
Otros gastos de explotacion:

- Servicios exteriores (24.105) (35.017)

- Tributos (311)

- Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales
Amortizacion del inmovilizado (5) (6) (1.162) (1.546)
Otros resultados

RESULTADOS DE EXPLOTACION (17.480) (21.578)
Ingresos financieros:

- De valores negociables y otros instrumentos financieros:

- De terceros 1.583
Gastos financieros:

- Por deudas con terceros (12.a) (495) (674)
RESULTADO FINANCIERO (495) 909
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS (17.975) (20.669)

Impuestos sobre beneficios (13)

RESULTADO DEL EJERCICIO (17.975) (20.669)
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(Importes en euros)

A) ESTADO ABREVIADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

2022 2021
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias (17.975) (20.669)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (17.975) (20.669)

B) ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

___Capital Reservas Rdos. ejerc.  Resultado del TOTAL

Escriturado No exigido anteriores gjercicio

(nota 11.a) (nota 11.b) (nota 11.b)
SALDO AJUSTADO INICIO DEL ANO 2020 124.040 29.056 (243.092) (32.653) (122.649)
Total ingresos y gastos reconocidos (20.669) (20.669)
Otras variaciones del patrimonio neto (32.653) 32.653
SALDO FINAL DEL ANO 2020 124.040 29.056 (275.745) (20.669) (143.318)
Ajustes por errores de 2020
SALDO AJUSTADO INICIO DEL ANO 2021 124.040 29.056 (275.745) (20.669) (143.318)
Total ingresos y gastos reconocidos (17.975) (17.975)
Otras variaciones del patrimonio neto (20.669) 20.669

SALDO FINAL DEL ANO 2021 124.040 29.056 (296.414) (17.975) (161.293)




CEADAM, S.L.U.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (notas 1 a 4)

(Importes en euros)

Notas 2022 2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos (17.975) (20.669)
Ajustes del resultado:

- Amortizacion del inmovilizado (5) (6) 1.162 1.546

- Gastos financieros (12.a) 495 674
Cambios en el capital corriente:

- Existencias ©)] 7.019 2.094

- Deudores y otras cuentas a cobrar (8.b) 402 3.746

- Acreedores y otras cuentas a pagar (12.c) (35.924) 13.099
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion:

- Pagos de intereses (12.a) (495) (674)

- Pagos por impuesto sobre beneficios (13)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (45.316) (184)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Cobros por desinversiones:

- Empresas del grupo y asociadas (8.a) 188 1.350
Flujos de efectivo de las actividades de inversion 188 1.350
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero:

- Devolucion y amortizacion:

- Deudas con entidades de créedito (12.a) (2.093) (1.913)

- Deudas con empresas del grupo y asociadas (12.b) 44.464 2.079
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 42.371 166
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (2.757) 1.332
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio (10) 5.613 4.281
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio (10) 2.856 5.613
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MEMORIA ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Importes en euros)

1.- Actividad de la empresa.

a)

b)

d)

Constitucién y domicilio social.

CEADAM, S.L.U. (en adelante, la Sociedad) se constituy6é por tiempo indefinido como sociedad
limitada el 14 de marzo de 1997, no habiendo modificado su denominacién social desde su constitucion,
ni la naturaleza de sus actividades. Su domicilio social se encuentra en la Calle Almufiécar, nimero 28,
Parcelas 223-226 del Poligono Juncaril, en Albolote (Granada).

Obijeto y actividad de la sociedad.

La Sociedad se constituye como centro especial de empleo destinado a taller de adaptacion de vehiculos
para discapacitados fisicos y distribucion de material ortopédico.

Actividad desarrollada

La Sociedad no ha desarrollado actividades distintas de las contempladas en su objeto social. En
particular, se ha concentrado en actividades de adaptacion de vehiculos para discapacitados fisicos.

Grupo de sociedades.
La Sociedad forma parte del grupo de empresas dominado por la entidad no lucrativa Aspaym
Granada, al ser ésta su sociedad dominante (ver nota 11.a). Dicha entidad tiene su domicilio fiscal y

social en la calle Escritor Miguel Toro, n° 7 bajo, Granada (18006).

La Junta Directiva de Aspaym Granda no esta obligada a formular cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2022.

2.- Bases de presentacién de las cuentas anuales.

a)

b)

Imagen fiel.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2022 se han preparado a partir de los registros contables
de Ceadam, S.L.U. y se han formulado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio
y de la situacion financiera al 31 de diciembre de 2022 y de los resultados de sus operaciones y de los
cambios en el patrimonio neto correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Consejo de Administracion estima que las cuentas anuales del ejercicio 2022, que han sido
formuladas el 30 de marzo de 2023, seran aprobadas por el Socio Unico sin modificacion alguna.

Comparacién de la informacion.

Las cuentas anuales abreviadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, del estado de cambios en el
patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria abreviada, ademas de las cifras del
ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del
gjercicio 2021 aprobadas por el Socio Unico con fecha 22 de junio de 2022.
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c)

d)

€)

9)

Moneda funcional y moneda de presentacién.

Las cuentas anuales abreviadas se presentan en euros, redondeadas a la unidad mas cercana, ya que es
la moneda funcional y de presentacion de la sociedad.

Agrupacion de partidas.

Determinadas partidas del balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, del estado
de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para
facilitar su comprension, si bien, en la medida que sea significativa, se ha incluido la informacién
desagregada en las correspondientes notas de la memoria abreviada.

Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de las incertidumbres y juicios relevantes en la
aplicacion de los principios contables.

1.  Estimaciones contables relevantes e hipotesis.

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacion de estimaciones contables relevantes
y la realizacidn de juicios, estimaciones e hipdtesis en el proceso de aplicacion de las politicas
contables de la Sociedad. Estas estimaciones se refieren, principalmente, a la vida util de los
inmovilizados materiales (nota 4.11.b) y a la evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de
créditos comerciales (nota 4.V.a).

2. Cambios de estimacion.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Consejo de Administracion de la
Sociedad se han calculado en funcién de la mejor informacion disponible al 31 de diciembre de
2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su
modificacion en los proximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales de las modificaciones que,
en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los proximos ejercicios se registraria de
forma prospectiva.

Cuentas anuales abreviadas.

El Consejo de Administracion ha formulado las presentes cuentas anuales de forma abreviada por
cumplirse los requisitos para ello establecidos en el articulo 257.1 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital.

Empresa en funcionamiento.

De acuerdo con el balance abreviado al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad presenta un patrimonio
neto negativo en 161.293 euros (143.318 euros en 2021) y un fondo de maniobra también negativo de
141.421 euros (122.507 euros en 2021). De acuerdo con el articulo 363.1.d de la Ley de Sociedades de
Capital, la sociedad se disolvera cuando, como consecuencia de pérdidas, se reduzca el patrimonio neto
a una cantidad inferior a la mitad del capital social, a no ser que éste se aumente o se reduzca en la
medida suficiente, y siempre que no sea procedente solicitar la declaracién de concurso.

Las circunstancias mencionadas suponen factores que pueden ocasionar dudas sobre la continuidad de
sus operaciones.

El Consejo de Administracion formula las presentes cuentas anuales abreviadas de acuerdo con el
principio contable de empresa en funcionamiento, pues consideran que hay otros factores que mitigan
la duda planteada, entre los que destacan los siguientes:

1. Tal como ha venido sucediendo hasta el presente momento, el Socio Unico prestara el apoyo
financiero necesario a la sociedad para que haga frente a sus obligaciones de pago. Prueba de ello
es que el 96,2% del pasivo exigible (77,3% en 2021) corresponde a deudas con empresas del grupo.

2. La Sociedad ha quedado inactiva, traspasandose el arrendamiento del local, los empleados y la
actividad a la empresa del grupo Comunicacién adaptada, S.L.U., por lo que no surgiran pasivos de
importancia en el futuro.
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3.-

Aplicacidn del resultado del ejercicio.

El Consgjo de Administracion propondra al Socio Unico la siguiente aplicacion de resultados:

Importe
Base de reparto
Resultado del ejercicio (Pérdida) ..........cccccoevvvevrnnenen. (17.975)
Aplicaciéon
A resultados negativos de ejercicios anteriores ......... (17.975)
1] ) N (17.975)

Al 31 de diciembre de 2022, el importe de las reservas no distribuibles es de 2.948 euros (mismo importe al
cierre del ejercicio anterior), correspondientes al saldo de la reserva legal.

Normas de registro y valoracion.

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de las cuentas anuales
abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, de acuerdo con las establecidas por el Plan
General de Contabilidad, han sido las siguientes:

Inmovilizado intangible.
Las aplicaciones informaticas adquiridas a terceros se valoran a su coste de adquisicion.

La amortizacién se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistematica a lo largo de su
vida Util. A estos efectos, se entiende por importe amortizable el coste de adquisicion menos, en caso
de ser aplicable, su valor residual. La Sociedad ha estimado que la vida Util de las aplicaciones
informaticas es de 4 afios y que no tienen valor residual.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informéticas se llevan a gastos en el momento en que
se incurre en ellos.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida Gtil y el método de amortizacion de los inmovilizados
intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se
reconocen como un cambio de estimacion.

La Sociedad evalla y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las
pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se
mencionan en el apartado 1V (deterioro de valor).
Inmovilizado material.
a) Reconocimiento inicial.
Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisicion.
El inmovilizado material se presenta en el balance de situacion por su valor de coste minorado en el
importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.
b) Amortizaciones.
La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe
amortizable de forma sistemética a lo largo de su vida Util. A estos efectos se entiende por importe

amortizable el coste de adquisicién menos su valor residual.

La Sociedad determina el gasto de amortizacion de forma independiente para cada componente de
forma lineal e indirecta aplicando las siguientes vidas Utiles por grupo de elementos:
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Grupo Afios de vida util
estimada
MAGUINATIA .ottt e 10
Otras instalaciones 10
Equipo informético 25
Elementos de transporte 10
Otro inmovilizado material ...........ccoceoriinneniinie e 10

La Sociedad revisa el valor residual, la vida Util y el método de amortizacién del inmovilizado
material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se
reconocen como un cambio de estimacion.

c) Costes posteriores.

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, s6lo se capitalizan aquellos costes incurridos
en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida
atil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes
derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida
que se incurren.

d) Deterioro del valor de los activos.

La Sociedad evalla y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las
pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se
mencionan en el apartado 111 (deterioro de valor).

Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacion

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el
potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacién o depreciacion, al objeto
de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su
valor de uso. La determinacién del valor de uso del activo se determina en funcién de los flujos de
efectivo futuros esperados que se derivaran de la utilizacion del activo, las expectativas sobre posibles
variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes del
mercado considerarian en la valoracion de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En caso de existir, las diferencias negativas resultantes de la comparacion de los valores contables de
los activos con sus valores recuperables se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias.
El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas
de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos 0 grupos
de activos. Dado que este es el caso del inmovilizado material, el importe recuperable se determina para
la totalidad de la maquinaria y elementos de transporte con los cuales la Sociedad desarrolla sus
actividades.

La Sociedad evalua, en cada fecha de cierre, si existe algin indicio de que la pérdida por deterioro de
valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por
deterioro del de los activos sélo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones
utilizadas para determinar el valor recuperable del activo.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de resultados. No
obstante, la reversion de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor
contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

Una vez reconocida la correccién valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones
de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable. No obstante, si de las circunstancias
especificas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce
directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de resultados.
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IV. Arrendamientos.
La Sociedad tiene cedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el contrato transfiere a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en
caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen
como gasto de forma lineal durante el plazo de arrendamiento.

V. Instrumentos financieros.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad v,
simultaneamente, a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra entidad.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo
econdémico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de
instrumento de patrimonio.

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorias de acuerdo con las
caracteristicas e intenciones de la direccion en el momento de su reconocimiento inicial.

a) Activos financieros.
1) Clasificacion

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en la categoria de “Activos
financieros a coste amortizado”. Corresponden a activos financieros originados en la venta de
bienes o en la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que, no
teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros
son de cuantia fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. Los ingresos por
intereses se registran en el ejercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

2) Valoracion inicial

Los activos financieros a coste amortizado se registran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion entregada més los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

3) Valoracion posterior

Los activos financieros a coste amortizado se valoran por su coste amortizado, utilizando el
método del tipo de interés efectivo. No obstante, aquellos que no tengan un tipo de interés
establecido, el importe venza o se espere recibir en un plazo inferior a un afio y el efecto de
actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

4) Deterioro de valor de los activos financieros.
Al menos al cierre del ejercicio, la sociedad realiza una prueba de deterioro para los activos
financieros a coste amortizado. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro cuando
el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.

5) Bajas de activos financieros.
Las bajas de los activos financieros se registran contablemente cuando los derechos a recibir los

flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad
ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.
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VI.

b) Pasivos financieros.
1) Clasificacion.

Los pasivos financieros que tiene la Sociedad se clasifican en la categoria de “Pasivos financieros
a coste amortizado”. Se incluyen aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que
se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o
también aquellos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como pasivos
financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

2) Valoracion inicial.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccién directamente atribuibles.

3) Valoracién posterior.

Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado utilizando el
método del tipo de interés efectivo. No obstante, los pasivos financieros que no tengan un tipo
de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de
actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

4) Bajas de pasivos financieros.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte de este cuando ha cumplido con la
obligacion contenida en el pasivo o bien estd legalmente dispensada de la responsabilidad
fundamental ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

Existencias
Las existencias se valoran inicialmente por el coste de adquisicidn o produccion.

El coste de adquisicion incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier
descuento, rebaja u otras partidas similares, asi como los intereses incorporados al nominal de los
débitos y los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta,
otros directamente atribuibles a la adquisicion, asi como los impuestos indirectos no recuperables de la
Hacienda Publica.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van
a cumplir las condiciones que determinan su concesion como una reduccién del coste de las existencias
que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoracion de la partida aprovisionamientos de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las devoluciones de compras se imputan como menor valor de las existencias objeto de devolucion,
salvo que no fuera viable identificar las existencias devueltas, en cuyo caso se imputan como menor
valor de las existencias.

Los anticipos a cuenta de existencias figuran valorados por su coste.

El coste de las existencias comerciales se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la
aplicacion del método del precio medio ponderado.

El valor de coste de las existencias es objeto de correccion valorativa en aquellos casos en los que su
coste exceda su valor neto realizable, entendiendo por tal su precio estimado de venta menos los costes
necesarios para la misma.

La correccidn valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que

causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento
del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias econdémicas. La
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VII.

VIII.

reversién de la correccion valorativa tiene como limite el menor del coste y el nuevo valor neto
realizable de las existencias.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depdsitos bancarios a
la vista en entidades de crédito.

También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que
sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo
insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de
menos de tres meses desde la fecha de adquisicidn.

Provisiones y contingencias.

Las provisiones son saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacién es probable que origine una salida de recursos y que resultan indeterminados en cuanto
a su importe y/o momento de cancelacién. Se valoran, en su caso, por el valor actual de la mejor
estimacion posible del importe necesario para cancelar la obligacion.

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion futura esta condicionada a que ocurran o no eventos futuros independientes de la
voluntad de la sociedad. No se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa los mismos en las
notas de la memoria, siempre que no sean considerados como remotos.

Ingresos y gastos.
a) Aspectos comunes.

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo con independencia del
momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la
Sociedad Unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto
que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son
conocidos.

La Sociedad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la
transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento,
la Sociedad valorara el ingreso por el importe que refleja la contraprestacion a la que espera tener
derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

b) Reconocimiento de ingresos.

La Sociedad reconoce los ingresos derivados de un contrato a medida que se produce la transferencia
al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos. El control de un bien o un servicio
hace referencia a la capacidad de decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y
obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir
que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligacion a cumplir (prestacion de servicios) que se identifica, la Sociedad determina al
comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplird a lo largo del tiempo o en un momento
determinado.

Dada su actividad de adaptacion de vehiculos para personas con discapacidad gravemente afectadas,
la Sociedad considera que sus compromisos se cumplen en un momento determinado. En
consecuencia, los ingresos derivados de la ejecucion de los contratos se reconocen en tal fecha.
Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la construccién de los bienes
se contabilizan como existencias.
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XI.

c) Valoracion de ingresos.

Los ingresos ordinarios procedentes de las prestaciones de servicios se valoran por el importe
monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir,
derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a
transferir al cliente, deducidos el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas
similares que la Sociedad pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos. No obstante, se incluyen los intereses incorporados a los créditos comerciales con
vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de prestaciones de
servicios que la Sociedad debe repercutir a terceros, como el impuesto sobre el valor afiadido, asi
como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

Gastos de personal.

La Sociedad reconoce el coste esperado de la participacion en ganancias o de los planes de incentivos
a trabajadores cuando existe una obligacion presente, legal o implicita como consecuencia de sucesos
pasados y se puede realizar una estimacion fiable del valor de la obligacién. Las indemnizaciones por
despido reconocen en el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una
expectativa valida entre el personal afectado de que se va a producir la rescision de la relacion laboral,
ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales caracteristicas.

Impuesto sobre beneficios.

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el
impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o a recuperar por el impuesto sobre beneficios relativa a la
base imponible del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran
por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y
tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre del ejercicio.

Los pasivos por impuesto diferido son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre
sociedades relacionados con las diferencias temporarias imponibles mientras que los activos por
impuesto diferido son los importes a recuperar en concepto de impuesto sobre sociedades debido a la
existencia de diferencias temporarias deducibles o deducciones pendientes de aplicacién. A estos
efectos se entiende por diferencia temporaria la diferencia existente entre el valor contable de los activos
y pasivos y su base fiscal.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una
transaccion o suceso econémico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra
patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de
aplicacion en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la
normativa y tipos que estan vigentes o aprobados y pendientes de publicacion y una vez consideradas
las consecuencias fiscales que se derivaran de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos
o liquidar los pasivos.

La Sociedad revisa en la fecha de cierre del ejercicio, el valor contable de los activos por impuesto
diferido, con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no es probable que vayan a existir
suficientes bases imponibles positivas futuras para compensarlos.

Los activos por impuesto diferido que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el

balance de situacion. La Sociedad reconsidera al cierre del ejercicio, si se cumplen las condiciones para
reconocer los activos por impuesto diferido que previamente no habian sido reconocidos.
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5.-

XIl.

XII.

La Sociedad s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios corriente si existe un
derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intencién de liquidar las deudas que resulten por
su importe neto o bien realizar los activos y liquidar las deudas de forma simultanea.

La Sociedad s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto diferido si existe un derecho legal de
compensacion frente a las autoridades fiscales y dichos activos y pasivos corresponden a la misma
autoridad fiscal, y al mismo sujeto pasivo.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance abreviado como activos o pasivos
no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realizacion o liquidacion.

Clasificacion de activos y pasivos como corrientes y no corrientes.

La Sociedad presenta el balance abreviado clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente.
A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

e  Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o
consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotacién de la Sociedad, se mantienen
fundamentalmente con fines de negociacidn, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce
meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos liquidos equivalentes,
excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un
pasivo, al menos dentro de los doces meses siguientes a la fecha de cierre.

e  Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la
explotacion de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que
liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el derecho
incondicional para aplazar la cancelacion de los pasivos durante los doce meses siguientes a la
fecha de cierre.

e  Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce
meses siguientes a la fecha de cierre aungue el plazo original sea por un periodo superior a doce
meses y exista un acuerdo de refinanciacion o de reestructuracion de los pagos a largo plazo que
haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

Transacciones con partes vinculadas.
Las transacciones entre entidades vinculadas se reconocen por el valor razonable de la contraprestacién

entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con
la sustancia econdmica subyacente.

Inmovilizado intangible.

La composicion del inmovilizado intangible en 2022 es la siguiente:

Inmovilizado Amortizacion
Concepto . . Valor neto
intangible acumulada
Aplicaciones informaticas 4.838 (4.838) ---
TOtal oo 4.838 (4.838) e

La composicion del inmovilizado intangible en 2020 fue la siguiente:

Inmovilizado Amortizacién
Concepto . . Valor neto
intangible acumulada
Aplicaciones informaticas.............cccceeuneneee. 4.838 (4.838) ---
4.838 (4.838) =

No ha habido movimientos en el inmovilizado intangible en los ejercicios 2022 ni 2021.
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El detalle de los movimientos habidos durante el ejercicio 2022 en la amortizacién acumulada es el siguiente:

Saldo a - . Saldo a
Elementos 31/12/2021 Dotacion (Bajas) 31/12/2022
Aplicaciones informaticas ................ 4.838 --- --- 4.838
Total .o 4.838 - o 4.838

El detalle de los movimientos habidos durante el ejercicio 2021 en la amortizacion acumulada fue el
siguiente:

Saldo a L . Saldo a
Elementos 31/12/2020 Dotacion (Bajas) 31/12/2021
Aplicaciones informaticas ................ 4.643 195 - 4.838
Total oo 4.643 195 - 4.838

A 31 de diciembre de 2022, los elementos de este epigrafe se encuentran totalmente amortizados por importe
de 4.838 euros (4.838 euros en 2021).

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene compromisos de compra relacionados con el inmovilizado
intangible.
Inmovilizado material.

La composicion por conceptos de las cuentas incluidas en el inmovilizado material en 2022 es la siguiente:

Concepto Inmovili_zado Amortizacién valor neto
material acumulada
Maquinaria ...........o.oeeeiiiiiiiiiee e 3.225 (3.225) -
Otras instalaciones ..............coceveiiieeenininnnnn.. 755 (755) -
Equipo para procesos informaticos .............ccc.ceeveneae 325 (325) -
Elementos de transporte .........ccccveveeneienieienenenn 10.420 (6.125) 4.295
Otro inmovilizado material ............................. 950 (950) -—-
TOtAl o 15.675 (11.380) 4.295

La composicion por conceptos de las cuentas incluidas en el inmovilizado material en 2021 fue la siguiente:

Concepto Inmovili.zado Amortizacién valor neto
material acumulada
Maquinaria ...........o.oeieiiieniieee e 3.225 (3.201) 24
Otras instalaciones .............ccoevveiiiniininininnnn.. 755 (755) -
Equipo para procesos informaticos .............ccccceeveneae 325 (325) -
Elementos de transporte ........ccccevvvviveveneseeeenees 10.420 (4.987) 5.433
Otro inmovilizado material ............................. 950 (950) -
TOtAl oo 15.675 (10.218) 5.457

No ha habido movimientos en el inmovilizado material en los ejercicios 2022 ni 2021.

Los elementos integrantes del inmovilizado material se encuentran libres de cargas y gravamenes. La
Sociedad tiene suscritas pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los diversos
elementos de su inmovilizado material.

El detalle de los movimientos habidos durante 2022 en la amortizacién acumulada es el siguiente:
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Elementos

Maquinaria ...........oeveereienenennanannns
Otras instalaciones .........................
Equipo para procesos informéaticos
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

Saldo a Dotacion Bajas Saldo a
31/12/2020 31/12/2021

3.201 24 --- 3.225

755 --- --- 755

325 --- -—- 325

4,987 1.138 --- 6.125

950 --- --- 950

10,218 1.162 === 11.380

El detalle de los movimientos habidos durante 2021 en la amortizacién acumulada fue el siguiente:

Elementos

Maquinaria ...........oooeeuiienenennenannn.
Otras instalaciones
Equipo para procesos informéaticos
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

Saldo a Dotacion Bajas Saldo a
31/12/2020 31/12/2021
3.138 63 3.201
755 --- -—- 755
325 --- -—- 325
3.747 1.240 --- 4,987
902 48 --- 950
8.867 1.351 === 10,218

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene compromisos de compra relacionados con el inmovilizado

material.

Los elementos del inmovilizado material totalmente amortizados y que todavia estan en uso corresponden a:

Magquinaria
Otras instalaciones

Equipo para procesos informaticos
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

7.- Instrumentos financieros.

2022 2021
...................... 3.225 2.600
...................... 755 755
........ 325 325
......................... 2.155 2.155
............... 950 ---
............................. 7.410 5.835

a) Laclasificacion de los activos financieros por categorias y clases, sin considerar el efectivo y otros activos

liquidos equivalentes, es como sigue:

2022
Clases| Instrumentos financ. a largo Instrumentos financ. a corto
Creditos Creditos
Instrumentos . Instrumentos .
. : Derivados . ; Derivados Total
Categorfas de patrimonio Otros de patrimonio Otros
Activos financieros a coste amortizado --- - --- 2.167 2.167
Total activos financieros................ e - - 2.167 2.167
2021
Clases| Instrumentos financ. a largo Instrumentos financ. a corto
Creditos Creditos
Instrumentqs Derivados Instrumento_s Derivados Total
Categorias de patrimonio Otros de patrimonio Otros
Activos financieros a coste amortizado --- 188 --- 2.224 2412
Total activos financieros................ - 188 - 2.224 2412

Los activos financieros mencionados no han generado resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias en

2022 ni en 2021.
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b) La clasificacién de los pasivos financieros por categorias y clases es como sigue:

2022
Clases| Instrumentos financ. a largo Instrumentos financ. a corto
Deudas con . Deudas con .
. Derivados . Derivados
entidades de entidades de Total
. .- Otros - Otros
Categorias credito crédito
Pasivos financieros a coste amortizadc 2.069 22.098 2.289 144,948 171.404
Total pasivos financieros.............. 2.069 22.098 2.289 144,948 171.404
2021
Clases| Instrumentos financ. a largo Instrumentos financ. a corto
Deudas con . Deudas con .
. Derivados . Derivados
entidades de entidades de Total
. .- Otros - Otros
Categorias credito crédito
Pasivos financieros a coste amortizadc 4.358 22.098 2.093 130.637 159.186
Total pasivos financieros.............. 4.358 22.098 2.093 130.637 159.186

Los pasivos financieros mencionados han generado pérdidas netas en la cuenta de pérdidas y ganancias
por importe de 495 euros por intereses devengados (674 euros en 2021).

¢) Naturaleza y nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Las actividades de la Sociedad, en relacién con los instrumentos financieros, estan expuestas a diversos
riesgos: riesgo de crédito y riesgo de liquidez. La gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en la
incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la
rentabilidad financiera de la Sociedad, y esta controlada por el director financiero con arreglo a politicas
aprobadas por el Consejo de Administracion. Este departamento identifica, evalGa y cubre los riesgos
financieros en estrecha colaboracién con las unidades operativas de la Sociedad.

1. Riesgo de crédito.
La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. La Sociedad tiene politicas
para asegurar que las prestaciones de servicios se efectlien a clientes con un historial de crédito
adecuado. La correccion valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la

direccion y la revision de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias
actuales del mercado y andlisis histérico de las insolvencias a nivel agregado.

2. Riesgo de liquidez.
La Sociedad lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de
suficiente efectivo, que le permita hacer frente a las obligaciones de pago. La clasificacion de los

activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en las notas 7.a) y
7.h).

8.- Inversiones financieras y deudores comerciales.

a) Inversiones financieras.

El detalle de las inversiones financieras es como sigue:

No corriente

2022 2021
No vinculadas:
- Fianzas y depOsitos .........coeieiiiiiiniiiiiniiiiaane. - 188
TOtAl ..o e 188

b) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:
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10.-

11.-

Corriente
2022 2021

Grupo:

TCHENLES .vtt it 2.033 1.377
No vinculadas:

TCHENLES vttt e e --- 847
“Otros deudores ......o.oviiriie e 134 ---
- Otros créditos con las Administraciones Publicas (nota 14) 804 1.149
TOLAl oo 2.971 3.373

c) Deterioro del valor.
En los ejercicios 2022 y 2021 no se han registrado movimientos en las cuentas correctoras representativas
de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste,
coste amortizado o valor razonable.

d) Importes denominados en moneda extranjera.

No hay activos financieros monetarios denominados en moneda extranjera al cierre de los ejercicios 2022
ni 2021.

e) Clasificacion por vencimientos.
La totalidad de los activos financieros de la sociedad vencen en el ejercicio 2023, por lo que han sido
clasificados en el “activo corriente” del balance.

Existencias.

La totalidad del saldo inicial correspondia a existencias comerciales (piezas y recambios para vehiculos)
destinadas a su venta en el curso de la actividad de la Sociedad.

Con la cesion de la actividad a la empresa del grupo Comunicacién Adaptada, S.L.U., todas las existencias

han sido traspasadas a ella.

Efectivo y Otros activos liquidos equivalentes.

La totalidad del saldo corresponde al efectivo disponible en caja y a cuentas corrientes bancarias disponibles

de inmediato y remuneradas a tipo de interés de mercado para saldos disponibles.

Fondos propios.

La composicion y el movimiento del patrimonio neto se presentan en su estado de cambios.

a) Capital.
Al 31 de diciembre de 2022, el capital social asciende a 124.040 euros, y se encuentra representado por
124.040 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Su
propiedad corresponde integramente a la entidad sin &nimo de lucro Aspaym Granada.
Con el objeto de equilibrar el patrimonio de la Sociedad, con fecha 25 de junio de 2016, el Socio Unico
aprob6 una reduccion de capital mediante la amortizacion de la totalidad de las 124.040 participaciones
sociales existentes, asi como una posterior ampliacion de capital mediante la creacion de 65.000 nuevas
participaciones sociales de 1 euro de valor nominal cada una de ellas. Dicha decision no ha sido elevada

a publico ni, por lo tanto, inscrita en el Registro Mercantil, a la fecha de formulacién de las presentes
cuentas anuales abreviadas, si bien el Socio Unico ingresé 65.000 euros en la Sociedad.
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Del mismo modo, con fecha 2 de junio de 2018, el Socio Unico aprob6 una reduccion de capital mediante
la amortizacion de la totalidad de las 124.040 participaciones sociales existentes, asi como una posterior
ampliacion de capital mediante la creacion de 85.000 nuevas participaciones sociales de 1 euro de valor
nominal cada una de ellas. Dicha decision no ha sido elevada a publico ni, por lo tanto, inscrita en el
Registro Mercantil, a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales abreviadas.

Adicionalmente, con fecha 7 de junio de 2019, el Socio Unico aprobd una reduccion de capital mediante
la amortizacion de la totalidad de las 124.040 participaciones sociales existentes, asi como una posterior
ampliacion de capital mediante la creacion de 85.000 nuevas participaciones sociales de 1 euro de valor
nominal cada una de ellas. Dicha decision no ha sido elevada a publico ni, por lo tanto, inscrita en el
Registro Mercantil, a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales abreviadas.

Por ltimo, con fecha 29 de septiembre de 2020, el Socio Unico aprobé una reduccion de capital mediante
la amortizacion de la totalidad de las 124.040 participaciones sociales existentes, asi como una posterior
ampliacion de capital mediante la creacion de 85.000 nuevas participaciones sociales de 1 euro de valor
nominal cada una de ellas. Dicha decision no ha sido elevada a publico ni, por lo tanto, inscrita en el
Registro Mercantil, a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales abreviadas.

Reservas y resultados de ejercicios anteriores.

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en los epigrafes de reservas y resultados
negativos de ejercicios anteriores durante el ejercicio 2022 se muestran a continuacion;

Rdos. neg.
Epigrafe Reserva legal Reserva}s ejercicios Total
voluntarias .

anteriores
Saldo al 31/12/2021 .....ovviviiiiiiiiieeiiee e 2.948 26.108 (275.745) (246.689)
- Ajustes por errores 2021 y anteriores ................ --- --- --- ---
Saldo ajustado al 01/01/2022 .........ccocveinienennnn.. 2.948 26.108 (275.745) (246.689)
Aplicacion del resultado negativo del ejercicio 2021 --- --- (20.669) (20.669)
Saldo al 31/12/2022 ...c.vuuininiininreninincenranensannens 2.948 26.108 (296.414) (267.358)

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en los epigrafes de reservas y resultados
negativos de ejercicios anteriores durante el ejercicio 2021 fueron como sigue:

Rdos. neg.
Epigrafe Reserva legal Reserva_ls ejercicios Total
voluntarias .

anteriores
Saldo al 31/12/2020 .......coviiiiiiiiiiieeieen 2.948 26.108 (243.092) (214.036)
- Ajustes por errores 2020 y anteriores ................ --- --- --- ---
Saldo ajustado al 01/01/2021 .........coeovviinineinns. 2.948 26.108 (243.092) (214.036)
Aplicacion del resultado negativo del ejercicio 2020 - - (32.653) (32.653)
Saldo al 31/12/2021 ..cuvuerenenininiiiniinininiininnnss 2.948 26.108 (275.745) (246.689)

1. Reserva legal.

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital,
que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinara a
ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social. Esta reserva no es distribuible a los
socios y solo podra ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo
deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. El saldo registrado en esta reserva podra ser destinado a
incrementar el capital social. Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene dotada esta reserva con
un importe inferior al limite minimo que establece la Ley de Sociedades de Capital.

2. Reservas voluntarias.

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.
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12.- Deudas financieras y acreedores comerciales.

a) Deudas con entidades de crédito.

La totalidad del saldo corresponde al préstamo concedido por Caixabank a la Sociedad, formalizado el 1
de noviembre de 2019 con un principal de 10.390 euros. Devenga intereses a un tipo de mercado y su
vencimiento es el 1 de octubre de 2024. Los intereses devengados en 2022 por este préstamo han
ascendido a 495 euros (674 euros en 2021).

b) Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo y corto plazo.
La totalidad del saldo no corriente corresponde a un préstamo recibido del Socio Unico Aspaym Granada
sin vencimiento establecido y que no devenga intereses.
El saldo corriente corresponde a las entregas de efectivo que el Socio Unico ha ido efectuando en pasados
ejercicios por importe de 65.000 euros, a cuenta de ampliaciones de capital que no han llegado a
formalizarse en escritura pablica (ver nota 11), y a una cuenta corriente concedida por el Socio Unico
Aspaym Granada por importe de 43.218 euros (33.315 euros en 2021). Ninguno de estos saldos devenga
intereses.
¢) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.
El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar al cierre del ejercicio es como sigue:
Corriente
2022 2021
Grupo y asociadas:
“PrOVEEOreS . .vviiet i - 7.186
No vinculadas:
“Proveedores ......o..ouinii - 13.310
© ACTEEEAOTES VATIOS. ...\ vieeeserinieteteeeteeeereteneareaneaen 2.169 2.391
- Remuneraciones pendientes de pago ............c.coeevnnnnn. - 3.316
- Otras deudas con las Administraciones Publicas (nota 13) .. 11 5.782
- Anticipos de Clientes ............ooueuiuinieiiiiiiiieea --- 6.119
Total 2.180 38.104
La partida “anticipos de clientes” del ejercicio anterior recogia las sefiales entregadas por los clientes con
el objeto de comenzar los trabajos de adaptacion en los vehiculos, que se han ejecutado y facturado en
enero/2022.
d) Clasificacion por vencimientos.
La clasificacion de los pasivos financieros por vencimientos es como sigue:
2023 2024 2025 2026 Afios poster.  Corriente  No corriente
Deudas con entidades de crédito 2.289 2.069 2.289 2.069
Deudas con empresas del grupo y
asociadas 142.779 22.098 142.779 22.098
Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar:
- Proveedores
- Proveedores empresas del grupo
- Acreedores varios 2.169 2.169
- Personal - --- - - - - -
- Anticipos de clientes - -—- - - - - -
Total pasivos financ. 147.237 2.069 22.098 147.237 24.167
e) Importes denominados en moneda extranjera.

No hay pasivos financieros monetarios denominados en moneda extranjera al cierre del ejercicio 2022,
ni los habia al cierre del ejercicio anterior.
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13.- Situacidn fiscal.
a) El detalle de los saldos deudores y acreedores a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Concepto Activos Pasivos
Corrientes Corrientes

Impuesto sobre sociedades corriente ...........cccee.ee.

IVA 40 trimestre/2022 ........coovveeinvenicenseee 804
IRPF 4° trimestre/2022 .......c.ccceeveveeieieeieseseenenn,
IRAIU 40 trimestre/2022 ........cccoovveveveeiveeneieeene 11
Total Hacienda PUblica ...........cccccoveiieiiciiecnennen, 804 11
Organismos de la Seguridad Social acreedores ......
Total Administraciones Publicas ......................... 804 11

El detalle de los saldos deudores y acreedores a 31 de diciembre de 2021 fue como sigue:

Concepto Activos Pasivos
Corrientes Corrientes

Impuesto sobre sociedades corriente ...........cccoeene.

IVA 4° trimestre/2021 ......cocevvvveiniiininceneeee 1.149 1.534
IRPF 4° trimestre/2021 .......cccccvvveiveieiieie e e, 2.284
IRAIU 4° trimestre/2021 .......coveveevvieeeeereieene
Total Hacienda PUblica ...........cccccoveiieiiciiicnennen, 1.149 3.818
Organismos de la Seguridad Social acreedores ...... 1.964
Total Administraciones Publicas ......................... 1.149 5,782

b) El impuesto sobre sociedades corriente del ejercicio actual y el anterior recoge el importe a pagar
estimado por la liquidacién de dicho impuesto, segun los siguientes célculos:

2022 2021
Base imponible ..o (17.975) (30.669)
Cuota integra (25% sobre la base imponible) .......... - ---
Deducciones .........ooeieiiiiiiiiiii e - ---

Cuota lQUIda ..., ---
Pagos a CUBNTa .........cccvviiiiiiii
L0 - | el futaiedl

c) Laconciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible es como

sigue:
2022
Cuenta de pérdidas y ganancias I_ngresos y gastos d_lrectfamente
imputados al patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio .. (17.975) -
Aumentos  Disminuc. Neto Aumentos  Disminuc. Neto
Impuesto sobre sociedades .............c.co.e.... - --
Compensacion BIN ejercicios anteriores . - - -—- - --- ---
Base imponible (resultado fiscal) .........ccocoovvvviiieinieiee e (17.975) -
2021

Ingresos y gastos directamente

Cuenta de pérdidas y ganancias A A A
P Y9 imputados al patrimonio neto

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio .. (20.669) -—-
Aumentos  Disminuc. Neto Aumentos  Disminuc. Neto

Impuesto sobre sociedades ....................... ---
Compensacion BIN ejercicios anteriores . - -— -
Base imponible (resultado fiscal) ..o (20.669) =
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d) Larelacidn existente entre el gasto por impuesto sobre sociedades y el resultado del ejercicio antes de
impuestos es como sigue:

2022
Perdlda_s y Patrimonio Total
ganancias neto
Resultado del ejercicio antes de impuestos............ (17.975) - (17.975)
Bases a compensar de ejercicios anteriores
Impuesto al 25% ...ooovveviiiii --- --- ---
Gasto por impuesto sobre sociedades .................... - - -
2021
Perdlda's y Patrimonio Total
ganancias neto
Resultado del gjercicio antes de impuestos............ (20.669) --- (20.669)

Bases a compensar de ejercicios anteriores --- -
Impuesto al 25% ...oooveiiiiiii - — —
Gasto por impuesto sobre sociedades .................... = = =

e) Conforme a la declaracién del impuesto sobre sociedades de 2021, la Sociedad dispone de las siguientes
bases imponibles negativas a compensar con eventuales beneficios fiscales futuros:

Afio de origen Importe
2005 6.971
2006 7.507
2011 35.487
2012 25.425
2013 16.460
2014 18.458
2015 17.562
2016 3.325
2019 16.439
2020 32.653
2021 20.669

Total e, 200.956

f)  Segln las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no han sido aprobadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de
prescripcion de cuatro afios. En dicha situacion se encuentran los siguientes impuestos que afectan a la

Sociedad:
Impuesto sobre sociedades ...........c.ccoc... De 2018 a 2021
IRPF o De 2019 a 2022
IVA s De 2019 a 2022
Otros iMPUESEOS ....cccerveerierieerieiee e Segun plazo legal

La direccion, basandose en lo adecuado de sus declaraciones y en su asesoramiento externo, no
considera que puedan existir diferentes interpretaciones sobre la normativa fiscal que derivasen en
pasivos fiscales de caracter contingente cuyo resultado afectase significativamente a las presentes
cuentas anuales abreviadas.
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14.- Ingresos y gastos.
a) Importe neto de la cifra de negocios.

La cifra de negocios de la Sociedad durante los ejercicios 2022 y 2021 tiene el siguiente detalle:

Concepto 2022 2021
139.743 209.262
3.076
139.743 212.338

A partir de septiembre, las operaciones de la Sociedad han sido asumidas por la empresa del grupo
Comunicacién Adaptada, S.L.U.

b) Consumo de mercaderias.

El desglose de este epigrafe de ambos ejercicios es el siguiente:

Concepto 2022 2021
Compras de mercaderias .........c..ceevevververeanns 73.953 119.613
Variacion de existencias (ver nota 9) ........... 7.019 2.094

Consumo de mercaderias

80.972 121.707

¢) Cargas sociales.

El desglose de este epigrafe en ambos ejercicios es el siguiente:

Concepto 2022 2021
Seguridad social a cargo de la empresa ........... 13.201 19.232
Otros gastos SOCIAlES .........cccovrvveivnriciiririiins 317 426
TOtAl o 13518 19.658

d) Plantilla media.

El nimero medio de empleados durante el ejercicio 2022, detallado por categorias profesionales y por
género, ha sido el siguiente:

Categoria Plantilla media
Varones Mujeres Total
Jefedetaller ..o 1 0 1
Oficial de 12 ..o 1 0 1
TOtal oo 2 0 2

No hay plantilla a 31 de diciembre de 2022, dado que la plantilla ha sido traspasada a la empresa del
grupo Comunicacion Adaptada, S.L.U.

El nimero medio de empleados durante el ejercicio 2021, que no diferia significativamente de la plantilla
al cierre, detallado por categorias profesionales y por género, fue el siguiente:

Categoria Plantilla media
Varones Mujeres Total

Jefedetaller ...oovevviieiicie e
Oficial de 12

N~
oo o
N~ -
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15.-

16.-

17.-

18.-

19.-

Operaciones con partes vinculadas.

El detalle de los saldos deudores y acreedores con empresas del grupo y asociadas y partes vinculadas, y sus
principales caracteristicas, se presentan en las notas 8 y 12 anteriores.

Las transacciones que la Sociedad ha realizado durante el ejercicio 2022 con partes vinculadas han sido
ventas a una empresa del grupo por importe de 517 euros (3.076 euros en 2021) y gastos por servicios
recibidos por importe de 8.890 euros (4.404 euros en 2021). Las existencias traspasadas a la empresa del
grupo Comunicacion Adaptada, S.L.U. han supuesto menos compras por importe de 6.762 euros.

Informacién sobre medio ambiente.

La actividad que realiza la Sociedad no provoca contingencias relacionadas con la proteccion del
medioambiente. Por ello, no dispone de sistemas significativos que se hayan incorporado al inmovilizado
material a fin de minimizar el impacto medioambiental y proteger y mejorar el medioambiente. Tampoco se
han incurrido en gastos significativos con los fines descritos.

Hechos posteriores.

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio que pudieran afectar significativamente a las presentes
cuentas anuales.

Informacidn sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

La Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la
informacion a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacion con el periodo medio de pago a
proveedores en operaciones comerciales, establece que la informacién a suministrar en cumplimiento del
mencionado precepto legal es la siguiente:

Dias
2022 2021

Periodo medio de pago ..........cceveiiiniiiinin. 33 31

Otra informacion.

a) Los honorarios satisfechos por la auditoria de las presentes cuentas anuales abreviadas ascienden a 1.750
euros (1.985 euros en 2021).

b) De acuerdo con lo establecido en el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital, modificada por
la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, los miembros del Consejo de Administracién han comunicado a la
Sociedad que no se encuentran en situaciones de conflicto de intereses, directo o indirecto, con el interés
de la Sociedad, asi como que no desarrollan actividades por cuenta propia o cuenta ajena que entrafian
una competencia efectiva, sea actual o potencial, con la Sociedad o que, de cualquier otro modo, les
sitlien en un conflicto permanente con los intereses de la Sociedad.
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO 2022

Las presentes cuentas anuales que se incluyen en las paginas 1 a 23 anteriores han sido formuladas por el Consejo
de Administracion en Granada, a 30 de marzo de 2023.

Fdo.: D. Antonio Millan Moya Fdo.: D. Jorge Jiménez Diaz
(presidente) (vicepresidente)

Fdo.: D. Carlos Alberto Linares Molino Fdo.: D. Francisco Vaquero Martinez
(secretario) (vicesecretario)

Fdo.: D. Ramon Rodriguez Hernandez
(tesorero)
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